06 yuactum axtbl Knacca J/1-6 «Huka» B roHKax Knaccuueckux axt BCMC-2016, npoBeaeHHbIX
KSSS B CaHgxamHe (LUBeuunn) 11-13aBrycta 2016 r.

(noarotosun B.MaHyxuH)

HemHoz20 ucmopuu

Oo 2013 r. BKAOUMUTENbHO nepexogawmii Kybok «Baltic
Classic Master Cup» (BCMC) Bpy4anca CKaHAMHABCKUM
COlo30M Knaccuueckmx AxT (SCYT- Scandinavian Classic Yacht
Trust) Mo AyywMm pesynbTaTam AXTbl KAK MUHUMYM B Tpex
peratax ce3oHa, MPOBOAMMBIX Pa3UYHBIMU AXT-KAy6amu
Weeuun, duHaaHgmm n Poccum (c 2012 r.). Mpuuem, sxTa
obsA3aHa 6blna yyacTBOBaTb B peratax, NPOBOAUMbBIX KakK
MUHUMYM B ABYyX 6antuiickmux ctpaHax. C 2014 r. ycnosus
ynpocTUANCL, U nepexoaalmii Kybok BCMC ctan BpyvaTbcA
no pesynbTaTam OAHOW peraTbl B OAHOM cTpaHe. 3ToT KyboK
umeeT ewe oaHO HasBaHMe — «G.L.Watson Trophy»,
MOCKO/MIbKY OH Obln  yypexkaeH 6onee 100 neT Hasag
cTapeiwen aHrMNCKON AN3aMHEPCKOM AXTeHHOW dupmoi
G.L.Watson & Co, co3paBlweit NPOEKTbl 3HAMEHWUTbIX
roHO4YHbIX AXT «Shamrock II1», «Britannia», «Rainbow».

fAxTa «HMKa» paHee TpUKAbl NPUHMMANA y4acTMe B FOHKax Ha
BCMC. Bbino sto 8 2010, 2011 n 2013 rr.

B 2010 r. «HuMka» y4yactBoBana B roHke u3 HiooHecxamHa B
Tpoca (LLBeuus), B perate M3 ABYX rOHOK B Tpoca M B perate
U3 ABYX FOHOK B XeNbCUHKN (PUHAAHANA) M 3aHANA oblee 3-

e mecto. Ha perate B Tpoca akunaxy «HukmM» 6bla BpyyeH
cneLmanbHbIi NepexoasaLumii Npus 3a nobeay cpesm HeWBeACKUX AXT.

B 2011 r. «HuKa» yyacTBOoBana B roHKe 13 ApKesyHa B Tpoca (LLBeuwns), B peraTe 13 AByx roHOK B Tpoca 1 B peraTe
M3 ABYX TOHOK B MapueHxamHe (PuHNaHamMA) 1 3aHANa obuiee 1-e mecTo. B peraTe B Tpoca yyacTBoBana ele ogHa
AXTa Knacca J1-6 u3 CaHkT-NeTepbypra — «/Inavsa», KoTopasa BbIUIpana 3Ty peraty U Noayymna nepexogaiumii npms
3a nobeay cpeam HewBeACKUX AXT. «HWUKa» B 3TOM peraTe 3aHAna 2-e mecto. 3aAB/ieHHasA Ha 3Ty peraty AxTa
Knacca /1-6 «deA» Ha roHKM He npuwna. 3a 1-e mecTo B roHKe U3 ApkesyHz B Tpoca 1 3a 1-e mecto B perate B
MapueHxaMmHe 3KMnaxy «Huku» 6blan BpydeHbl cneumanbHble npusbl. 3a obuwee nepBoe mecTto B roHkax BCMC B
deBpane 2012 r. Ha cemuHape axT-Knyba HSS B XenbCMHKM B pamKax BbiCTaBKM «Boat Show-2012» 3skunaxy
«Hukun» 6bIn BpyyeH nepexoaawmin kybok BCMC.

B 2013 r. nepexogAwmii Kybok BCMC Bbivrpana axta Knacca J1-6 «OHera». AxTbl «HUKa» u «AMyp» CMOInM B TOM
rogy y4actsoBaTb TO/IbKO B ABYX peratax us Tpex Heobxoaumsbix ans 60pbbbl 3a Ky6ok BCMC.

OceHbto 2015 r. akmMnaxam axT «Huka» n «OHera» Bnagnmup MeaHkMB no nopydeHuto SCYT Bpyunn ceptTuduKathbl
CKaHAMHABCKOIo COH3a KNACCMYECKUX AXT 0 Nnobenax, oaeprKaHHbIX AsxTamMu B roHkax BCMC B 2011 v 2013 rr.

B 2015 r. axTbl knacca /-6 «OHera» U «JIunua» NpuHUManu ydactve B perate AF Offshore Race (6biBL. «Gotland
Runt», LLiBeumsa) B rpynne KNacCUYECKMX AXT U 3aHAIM COOTBETCTBEHHO 12 1 13 mecTa 13 16-TM cTapTOBaBLUMX SAXT.



B 2016 r. rOHKKM K/accuyeckux AXT Ha KyboK «Baltic Classic Master Cup» (BCMC) 6biam npoBeaeHbl B CaHAxamHe
(Weeunn) 11-13 asrycta. OpraHM3aToOpomM TFOHOK ABAAAcA KoponeBckui axT-kny6 LBeumm — KSSS. Bbiau
npoBeAeHbl TPU TOHKM B LUXepax B oKpecTHocTax CaHaxamHa. OanHa auctaHumii coctasnsna 20-24 muan. B roHku
6b110 3anaBneHO 34 Knaccuueckux axtbl u3 Lseuuun (28), PuHnaHaum (3), benbruun (1), Bennkobputanum (1) u
Poccuu (1), KOTopble BOWAM B OAHY 3a4€THYHO rpynny KAacCUYeCcKUX AepeBsaHHbIX AXT. Bce AxTbl 6blaM pasgeneHsbl
Ha ABe CTapTOBble rpynnbl. B nepBoli rpynne ctapToBann AxTbl ¢ Hanbobluen annHon meHee 40 ¢pyToB, BO BTOPOIA
— 40 dyToB 1 6onee. CNUCOK AXT C pa3bUBKOI Ha CTapTOBbIE FPyNMbl NpUBeAeH B NPUAOKEHUN.

B roHKkax ctapTtoBasno 32 Knaccuyeckue AxTbl, T.K. ABE AXTbl Ha peraTy He MPUWAM M3-3a NOTOAHbIX YCNOBUMN.
Ka)koon AxTe npeaBapuTenbHO NO ee XapakTepucTuKam B KSSS 6bin paccumtaH Mo 3aKpbiTol dopmyne
raHgMKanHbIn KoadoduumeHT SRS > 1, B COOTBETCTBUM C KOTOPbIM OMNPenenanocb OTKOPPEKTUPOBAHHOE Bpems
NPOXOXKAEHWNA ANCTAHLMUMU TOHKM

TC=TF*SRS,
rae TF — daKTMuecKkoe Bpems NPOXOXKAEHUA AUCTaHLMN.
KoadduumeHTbl SRS 3asaB/1eHHbIX B FOHKaX AXT NpuBeaeHbl B [pUAoKeHnN.

Ha roHkn 2016 r. B CaHgxamHe u3 Poccum 3asBunacb ogHa fAxta «Huka». o ycnoBuAm copeBHOBaHWM
Heob6x04MMO 6blJI0 ONNATUTL CTAapPTOBbLIM B3HOC, BbIMOJHUTL camoobmep AXTbl U NapycoB, OPOPMUTb CTPAXOBKY
rPa)kAaHCKOW OTBETCTBEHHOCTM OT yuiepba TpeTbuUM AnLam.

MockonbKy 06waa anvHa kopnyca «HuKm» coctasnset 12,27 m uam 40,2 ¢yta, HeobxogMmo 6bin10 ONNaTUTL
cTapToBbIii B3HOC B 2900 wBeACKUX KPOH (ana axt gnuHol 6onee 40,0 ¢pyToB). YKasaHHyHO CymMy CTapTOBOro
B3HOCA Mbl BHECAM Npu nogaepkKke «AxT-knyba CaHkT-MNeTepbypra», HEOAHOKPATHO MNPOBOAMBLIENO FOHKM
Hepnenu KnaccMyeckux SXT Ha akBaTopum HeBcKol rybbl, siBasasBlUMeECA O4HWUM M3 3TanoB po3birpbiwa BCMC.

Obmep AxTbl M napycoB no [Mpasmnam SRS OKasancsa He CAOXHbIM W BKAYan Bcero 24 napametpa. Ana
HeLBeACKMX AXT pacyeT raHAMKanHoro KoadduLmMeHTa BbINOAHANACA OpraHM3aTopamu becnnaTtHo.

CTpaxoBaTb AXTY C KaXKAbIM FOLOM CTaHOBUTCA C/I0XKHee 1 gopoxe. Hanpumep, Ao 2015 r. MoXKHO 6b110 BbIGPaTh
KOHKPETHbIN nepuog, cTpaxoBaHMA B npegenax Poccum TONbKO Ha BpeMA COPeBHOBAHMUIA UAKN Ha NIETHUIA Ce30H, a C
2015 r. cTpaxoBKa no Poccum opopmaseTca TONbKO Ha KasieHA4apHbIW rod, o MUHMMA/IbHOM cTaBKe 5 Tbic. pyb.
JIMMUTOM OTBETCTBEHHOCTM B 1 maH. pyb. («Pocrocctpax», « MAKC»). NMonyuyaetca abcypaHas cutyauus: AXTa B
CaHkT-lMeTepbypre sKkcnayatupyetca He 6onee 5 mecALEB, a 3aCTPaxoBaTb ee OT yuwepba TPeTbMM ANLAM MOMKHO
KaK MMHUMYM Ha roA. Bo/bLWMHCTBO CTPaxoBbiX KOMMAHWIM celivac cTapble AXTbl He CTpaxyeT COBCEM, A Te
KOMNaHMM, KOTOpble paHblue CTPaxoBaau TaKkue AxTbl, 6o/blle 3TMM He 3aHMMatoTcA. XOpOoLlo, 4TO elle
CTpaxoBaHWe B npegenax EBponbl NPOM3BOAUTCA HA KOHKPETHble AaTbl, @ He uenblli rog. B obuwem, cTpaxoBka
«HuKmM» ¢ 7 no 14 asrycra no EBpone B cTpaxoBoi KomnaHuu «MAKC» obowsack Ham B 10 TbiC. pyb. C IMMUTOM B
4 mnH. py6., npuyem Ha Boabl Poccum oHa He pacnpocTpaHsanacb. Takum obpasom, A1A y4acTUA B MECTHbIX
COpEeBHOBaHMAX MPULLIOCH BbINOXKUTL ele 5 Tbic. pyb. UToro 15 Thic. pyb.

Mbl BblwAM B CaHAoxaMH 5 aBrycta AHem 3a LWecTb CYTOK A0 Hayana roHoK. 3anac BpeMeHW 6bin 60/1blWwow, T.K.
pacctoaHune ot CaHkT-lNeTepbypra o CaHaxamHa cocTasnseT 360 MWAb NO reHepasbHOMY Kypcy, a «liecTepKa» B
cpegHem npoxoanT B cyTkM 90-100 munb. Ham, npaBaa, elle npeacTonno 3anTh B XeNbCUHKK, YTOObI TamM OTKPbITb
BM3bl U MPUHATL Ha BOPT CeAbMOro YeHa 3KMMNa¥Ka, K MOMEHTY BbiXxo4a AXTbl HaxoaumBLweroca B EBpo3oHe. BeTpa B
HeBckolt rybe npakTuyecku He 6bino. YTobbl ycneTb npoutn rpaHuuy Ha KMM «PopT KOHCTaHTUH» (TaMOXKHSA
paboTaeT ¢ 9 YacoB yTpa 40 9 YacoB Beyepa, NOrPaHUYHUKKN PabOoTaOT KPYII0CYTOYHO), Ham NPULLIIOCL HONbLYIO
YyacTb NyTW NPOUTU Noa ABuratenem. MNpuwnocb curate M 6e3 Toro HebosbwmMe 3anackl 6eH3nHa (Ha «HuKe» -
€0UHCTBEHHOW Ha CerogHAWHUM AeHb «lwectepke» B CaHKT-NeTepbypre - COXpaHWUACA ayTEHTUYHDbIN ABYXTaKTHbIN
6eH3nHOoBbIN MoTop CM-557/1). Mbl npuwnn Ha KMM 8 19:30 1 npowan 4oCMOTpP AXTbl MOrpaHcay»K6oi. TamoxKHsA
Aana «pobpo» no Tenedory, He npmeskaa Ha KMNIM. Takoe 6biBano 1 paHblUe, HO PACCUUTLIBATL Ha 3TO BCAKWUIA pa3
He cnepyer.



MyTb 8,0 XeNbCMHKM Npolen 6e3 3aTpyAHEHWUI, €CIM He CYMTaTb F'YCTOr0 TYyMaHa C BUAMMOCTbIO He 6osiee 50 m npwm
noaxone k CyomeHnnHHe. Mbl nogownu K papeaTepy B raBaHb no GPS 1 wymy OT nnecka BONH B BOCbMOM 4acy
yTpa, OLWBapPTOBa/UCb K NpUYany QUHCKUX MNOrpaHUYHWMKOB M 3aBaNUAUCL cnaTb. MMoyTn cpasy TymaH cTan
paccenBaTtbca. B 10 4 Hac pas3bygunm cTpaxku EBPO30HbI. AXTY OHW OCMOTPENU TLLATENbHO C COBAKOWN, HO HUYEro
NPOTUBO3aKOHHOMO He Hawau. 3aTtem «Huka» 6bl1a HaMM NepeLBapTOBaHa K FOCTEBLIM MpUYasamM raBaHu, rae u
6bIN NPUHAT Ha 60pT KOpuit TapaHeHKo. BmecTe ¢ HUM 3KMNaXK AXTbl COCTaBMAM Bagum MaHyxuH, AnekcaHap
Kynbuen, Cepreit Anbbos, Anekcent MrHatbes, Cepreli JlbiceHKo u Makcum BoagHes. [lBoe nocsiefHUX MaTpPOCOB 40
3TOro B rOHKax He y4acTBOBA/IM COBCEM, Al M OMbITa NaBaHUI Ha AXTe Y HUX GAKTUYECKM He Bblno. A BbI3BaHO 3TO
6bIN0 TEM, YTO Y4ACTBOBATb BO BCEX FOHKAX CE30HA OMbITHble pebATa U3 IKMMNaXKa He MOryT U3-3a paboTbl. Ham ewe
npeacroano ¢ 20 no 26 asrycta yyacrsosatb B YemnuoHaTe Poccum B Knacce axt J1-6. BoT u npuwnoch
nepepacnpegenate cunbl. bblna Hagexaa, yto no nytm B8 CaHAXaMH HOBMYKM HayyaTcA CTaBuUTb M ybupaTb

CNWHaKep, ynpas/aATb Napycamm, Aenatb NOBOPOTbI, HO 3TU HageXabl, K COXaJleHUI0, HE ONpPaBaaNUCh...

Houblo ¢ 7 Ha 8 aBrycTa BeTep 3aAy/ OT IOro-3anaga € yCuieHnem 1 3axo40M K 3anagy. 8 aBrycta Mbl yKe BbILIN B
CesepHyto banTuky. Becb geHb BeTEp yCUAMBACA, @ BbICOTA BOJIH POCAA, NPUYEM OHMU OCTaBaNUCb KOPOTKUMU. Mo
coobueHnam «TannuH-pagmo» n «TypKy-pagmo» 3anafgHblii BeTep Ayn CO CKopocTbio 15-20 m/c. MporHos Ha 9
aBrycta obellan ycuieHme 3anagHoro BeTpa A0 WITOPMOBOro. Bbicota BoiH gocturana 2,5-3,0 m. K Houn BeTep
ewe ycununca. Mbl yépanu rpoT n OCTaBUAM LUTOPMOBOW CTaKCeNb, HaLEeACb CHU3UTb CKOPOCTb AXTbl U 0CNabuTb
yAapbl 0 BO/IHbI. HO Npu 3TOM sIXTa NOLWAA YBA/IUCTEE, U CKOPOCTb YMEHbLUMAACh HE3HAUUTENbHO. Bpems oT Bpems
yAapbl NOBTOPAANCL. YeCcTHO roBOpsA, A CTAan ONacaTbCA 3a MaTyacTb. Kpome TOro, YacTb 3KMMaXKa yKayanacb, a
OAMH M3 YNEHOB 3KMUMNaxKa Npu ybopKe rpota NOAYyYMA TPaBMY, K CHACTblO, OKA3aBLUYHOCA He cepbe3HOoN. B aToi
CUTYyaLMM CaMblM NPaBUAbHbIM 6b1710 Bbl YKPLITLCA B TUXOW raBaHW, a camol 6113KoM Oblia raBaHb Ha GUHCKOM
0.YT&, MepuamaH KoToporo yxe 6bla nporaeH. He cpasy, HO B 4-0M yacy yTpa Mbl NPUHAAM PeELIeHUe NMOUTU Ha
YTé, 10 KoToporo 6bi10 npumepHo 12 muab. CMywano, Yto B paioHe NpubpeXkHbix BaHOK BOMHA byaeT eue
6o/blle, @ B TEMHOTE 3aX0f4 Ha OCTpoB onaceH. Tem 6osee, 4TO HU MHe, HU Cawe KynbLeny 3axo4uTb Ha YTé ¢
MOpA Aa elle Npu NONyTHOM LUTOPMe He NPUXoAMNoch. Ha aTom ocTpoBe Mbl 6bliM paHblue M raBaHb 3HaAWU, HO



3axo4uNn TyAa U3 LWXep AHEM W B XOPOLLYHO norogy. Yepes HEKOTOpoe Bpems CTan BUAEH MasK YTE, HO No mepe
NPUMBAMMKEHUA K LUXepam BOJIHbl CTAaHOBMAWCL Bbile, M MasK 4acCTO CKPbIBA/ICA 3a UX rpPebHAMM. fIxTa wna B
6aKLTar nNoj, WTOPMOBbLIM CTaKCE/NIEM CO CKOPOCTbIO 7 y3/10B. Bbino KyTKOBaTO, HO y)Ke cBeTano. B 6 4 yTpa

OLWBaApPTOBA/IUCb B rAaBaHU Ha YTé n 3anernu cnatb.

Ha VYTé npoctoann cyTkM. Xopowo

OTOOXHYAM, norynann. Xogunu  Ha m.“ Waves Huvudskar Ost “ JERICG-
-"‘ 1 1]
IOXKHbIN Beper CMOTPeTb, Kak BOJHbI f"“g“?",zms }
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0cnab, HO HanpaB/feHUsA He M3MEHWN.
Hawe yyacTme B roHKax CTaHOBWJ/IOCb
npobnemaTnyHbiM, T.K. A0 CaHAXamMHa
0CTaBasiocb NPONTH ele 85 Mub.

C YT1é Bbiwamn 10 asrycta 8 10 4 yTtpa.

Height (m), period (s)

BeTep 6bln BCTPEYHbIM NOPbLIBUCTbIN 20-
25 y3n08, BbICOTA BOMHbI B cpegHem 2,5-
3,0 m. OTaenbHble rpebHM pocTuranm

3,5-4,0 m. OnAaTb Ha4vanacb NaBMPOBKa.

MpumepHo B 16 4 Ha oaHOM U3
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HaBeTPeHHOro npasoro b6akwrTara. Tpoc

. 3anucb BosHEHUA € Bys, Haxo4ALLEeroca B Mmope BocTouHee CaHaxamHa
6bl1  OUMHKOBaHHbLIN, W OroH nog



KNETHEBMHOM 4YaCTMYHO NPOKOPPOAMPOBAA. B 3TOT MOMEHT, MOCKONbKY AXTa WAa nof Asyma pudamwu, Gbian
3a710eHbl 0b6a bakwTara, U MayTa He nocTpagana. Mbl 6bICTPO BOCCTaHOBWUAM BaKLITar, OCHOBaB OFOH CTAXKKaMM
Ha 6osTax. B 21:30 npownu B Tpex Muasax oT maska byrwep. Bcto HoYb WK B 1aBMPOBKY NPU NepemeHHOM BeTpe
co WwkBanamu. K yTpy BeTep noAcKuc, nowen goxab. Mbl oTganu cHavana 1-ii pud, 3aTem 2-i, 3aMeHUIN CTaKceb
Ha reHyto. Bpemsa nogxkmmano. B 9:30 11 aBrycta npownu oxHbih by CoaeaprpynneH. Betep 3awen K cesepo-
BOCTOKY. Yepe3 1,5 u nasuposku B 11:00 no cygoBomy BpemeHu olwwBapToBanucb B CaHAxamHe, rae 4achbl
nokasbiBanu eue 10:00 mecTHOro BpemeHu.

Mownu ¢ Cawei Ha pas3Beaky K KnybHomy 3gaHuto KSSS. Tam Kak pas 3aKOHYMIOCb CcobpaHMe KanuTaHOB —
y4yacTHMKoB peratbl BCMC. B oduce Ham Bblgann cxemy AMCTaHUMM 1- TOHKM, CMMCOK 3HAKOB A1a OrMbaHus,
CMUCOK AXT ¢ KoadduumeHTamm SRS 1 pa3bMBKOM Ha CTapTOBbIe rPynnbl, TP3KeP, 60/bLWON NaKET C OpeLKaMU U
KOHdeTaMu, KakMe-To TasIoHUMKK. Tlonpocman pacnucaTbes B KypHase, rae «Huka» yxe npeasaputensHo bbiia
3aperucTpmpoBaHa. BbisCHWIM, YTO cTapT Hawen 2-i rpynnol 6yaeT gaH B 11:45, a 4o Hero ewe Hago NPouTH
npumepHo ogHy munto. o ctapta octaBancs 14 20 m. HecmoTpsa Ha Bce nepeapary ¢ Norofom, Mbl ycnenu.

1-s1 20HKaG

BpemeHu, 4yTobbl AeTanbHO pa3obpaTbCs C AUCTAHLUMEN, Y HAac MOYTM He OCTaBasioCb, Tem 6oJiee, YTO UHCTPYKLUMMK
6bINM Ha WBeACKOM f3blke. CUTyaums ycyrybnsnach ewe u Tem, YTO OAHOBPEMEHHO C K/ACCUYECKMMMU AXTAMM
COpPeBHOBaNANCb U «[paKoHbl». [NA HWX ycTaHaBAMBAANCb CBOW 3HAKWM OMCTaHLMM, a CTapToBas AUHUA 6bina
obuwen. FTae M 4YbM 3HAKU CTOAT 6bINO He O4YeHb MOHATHO. [AuMHa AucTaHuuMM cocTasnana 24 muau. Cxema

ANCTaHLMM NOKasaHa B MpUaoKeHUu.

MHTEepecHo, 4YTO AWCTAHUMA TOHKM NpeanosiaraeT Ha OTAENbHbIX Y4acTKax BO3MOMKHOCTb Bblbopa
3KMMaXKamu TOro MAM MHOTO BapMaHTa NPOX04a MeXAay OCTpoBamMu. Hanpumep, MOXKHO BbibpaTb 6onee ANUHHDbIN



nyTb, HO MeHee MPUKPLITbIA OCTPOBaMM, a MOXKHO MATU Bonee KOPOTKMM nyTem 6/M3KO K OCTpoBam. YTobbl
NpPaBuIbHO BbIBPaTb MapLIPYT, KOHEYHO, HAZLO XOPOLLO 3HaTb MeCTHble YC10BMA. Mbl BbIBPav KOPOTKMIA NyTb.

CTapToBa/sM Mbl B CBOEM CTapTOBOW rpymnne HeBaXKHO, MPOMYCTUB MOYTU BCE AXTbl. 3aTEM MOLUAW Ha NepPBbIi 3HaK,
YKa3aHHbIA B CIMCKe C KoopAauHaTamu. LM xopowo, HO yBMAENM, YTO ApYyrue AXTbl UAYT K KEeNTbiM HaLyBHbIM
3HaKaM W MPOXOOAT MEXAY HAMU. Ham NpuLLINOCh YBAIUTL U MPOMTU Yepes 3TU «KeNTble BOPOTa».

lOHKa npoxoauia B Wwxepax, U BeTep 6bla M3MEHUYMBLIN MO HaMpPaB/ieHWIo U No cuie. Kak-To nocse NoCTaHOBKU
CnNMHaKepa, MOYTM cpasy paccTerHyacAa KapabuH cnvHakep-dpana. Mbl A0CTaTOYHO 6bICTPO yBpanu ynasLUMi
CMWHAKep M NOCTaBUW APYroi CMHAKep Ha 3anacHoM ¢dane, HO Bpems Ha 3TOM BCe-TaKu NoTepsu.

Mocne dMHULWA FOHKM Mbl OLUBAPTOBA/INCL Ha MPEXKHEee MeCTo, HO Ham CKasanu, 4yTo 3ToT 6oH K KSSS He umeet
OTHOLUEHUA, U, €CIM Mbl XOTUM 34eCb CTOATb, TO Hago 3annatutb 300 WBeACKMX KPOH 3a CyTKu. Mpuwiock
nepeLBapTOBbIBATLCA B A0BOJILHO TECHYH HabwTylo AxTamu raBaHb KSSS, rae Ans yyacTHMKOB peraTbl CTOAHKA
6blna 6ecnnatHoi. B raBaHm KSSS 6yiKoB He npeaycMOTPEHO, U AXTbl, WBAPTYACh, NOAXOAAT K 6OHY HOCOM MAK
KOPMOW BO3/1e 3aKpenNeHHOro MNOCTOSHHO Ha 6O0HYy MPUTONNEHHOrO KaHaTa OT MEePTBOro AKOPA. JKUNaXK
NoAHMMaEeT KaHaT U3 BOAbl U 3aKpensfeT ero Ha AxTe. EC/iM KaHaToOM A0/r0 He MOJb3YITCA, OH rycTo obpacTaer

ycTpuLamu.

Mocne roHKM BCe YYaCTHUKWU OOMXKHbI OTAATb CyAbAM CBOM TPIKepbl, MO KOTOPbIM Te MPOBEPAOT NPaBWUIbHOCTb
NPOXOXAEHUA AXTON AncTaHumu. Yaca yepes 1,5-2,0 nocne LWBAPTOBKU AXT MOXKHO Yy3HATb NpeaBapuTesibHble
pes3ynbTaTbl TOHKW. B 3ToM roHke y Hac 6bin 13-i1 pe3ynbTaTt cpear 32-X y4aCTBOBABLUMX K/ACCUYECKUX SAXT. Ha
cnepylowmin aeHb nocsie UCNpaB/iieHUA Pe3y/bTaTOB HEKOTOPbIX AXT Y HAC OKasasocb B 1-i roHke 14-e mecto.
Pe3synbTtaThbl AXT B 1-1 rOHKe NOKa3aHbl B [pUIoKeHUMN.

B I'IepBbIﬁ FTOHOYHbIN AEeHb NPaKTU4YeCKU Cpa3y nocsie rOHKM Ha yauue pagom C KI'Iy6HbIM 34aHNnemM CoCToANacCb
«TYyCOBKa» 3KMnaxen. Bot 34ecCb U I'IOHa,CI,OGMI'IMCb BblAaHHbIE YTPOM TAaZIOHYMKN HaA KaXKAOro YneHa aKuNaxa u



MELLOK C OpeLIKamn 1 KoHpeTamu. Ha cBOM TaNOH YYaCTHMK NO KENaHMI0 MOT MOAYYnUTb BecnnaTHO 6OKan cyxoro
BMHa MAWM BYTbIIOUKY cuapa. MoKHO 6bi10 B3ATb ele, HO yKe 3a KPOoHbl. Mbl 6blLIM OYeHb YCTaBLIMMM nocne
6EeCCOHHOW HOYM U FTOHKM, HO BCE K& HEMHOIO «MOTYCOBA/IMCb» Y CBOW TaIOHYUKM «OTOBAPUANY. 3aTEM NOMbIINCH
B Aylle, OMNyCTUAN BHW3 OCHOBHOM cnuHakep-dan (KapabuH oOKasancs UeNbiM, BUAMMO, NPWU MOCTAHOBKE

CNMMHaKepa OH 3aCTerHy/sca He I'IOI'IHOCTbPO), NOYXWHA/N U PaHO siernn cnatb.

2-11 20HKa

BbicTpen u3 ctaptoBoro nucroneta B KSSS o3HauyaeT Bpems TOro MAM MHOrO cOBbLITUA MO perfameHTy peraTbl,
Hanpumep, obwero cobpaHus No NPeACTOALWEN FTOHKE UKW YTPEHHEro NogbeMa 3KMNaxkei. Pazbyann n Hac Takoi
BbicTpen B 8 yacos yTpa 12 asrycra.

Ko 2-i roHKe Mmbl MOArOTOBUAMCL /yylle — OTAOXHY/AW, M3YYMAM CXEeMY AMCTaHLMM, KOTOPYK TyT HasHayawoT
HernocpeacTBEHHO Nepes FOHKOM B 3aBMCMMOCTM OT HanpaBfieHus W cuibl BeTpa. Ho pasrpysutb axty oT
HEHY}KHOrO B FOHKE MMYLLECTBA M NPOAOBO/LCTBUA HE NMONYYMAOCH, T.K. OCTaBUTb ero 6b110 Herge.

OnvHa guctaHumm coctasnsna 20 muab. Cxema AUCTaHLMM NOKa3aHa B MpuaoxKeHun,

CTapToBa/sM Mbl B 3TOT pa3 XOPOLIO, HO MeXay «HWKOM» U CTapTOBbIM CYAHOM HAara0 BKJAMHUAACL bosblias
wBeackas fAxTa («HuKa» 6blna camolt ManeHbKOW AXTON B 3TOM cTapToBoM rpynne). MoXKHO 6bl10 ee He nycKaTb,
HO OTBEPHYTb 6€3 CTO/IKHOBEHMA C CYAHOM OHa Yy)Ke He cmoria Obl, a AO0Ka3aTb BO3MOMXKHbIN NPOTECT C Halel
CTOPOHbI 6e3 KacaHMA AXT U HaAEKHbIX cBMuAeTenel 6b110 6bl o4eHb TPyAHO. BeTep 6bin CBEXKMIA, M KacaHWe MOrNo
NPUBECTM K MOBPEXKAEHMAM AXT. 1 AULb KeCTaMu NoKasaa py1eBoMy, YTO OH He Mpas.

I'Iepep, HamMmu CTapToBana 1-a rpynna KAaCCUYEeCKUX AXT. Ha6mo,u,aﬂ 33 HUMWU, Mbl BUAENN, YTO OHWU NPOXOAAT
«XenTtble BOpPOTa», A4O0CTAaTOYHO 6/113K0 NnocTaBaeHHble OT IMHUN crapta. [lpn aTom Tam HaGHIO,D,anaCb «CBaslka»,



CNbIWANANCH KPUKK, @ U3 pauumn pasfasasmcb rosoca no-wseenckn. Mol Wav B NepsbIX pagax U caenann nosopor,
YTObbI I'IpOﬁTM B 3TU e BOPOTa. OcTanbHble AXTbl, CTapToBaswne C HaMmy, B 3T BOPOTa HE NMOBEPHYN. Mo3sxe
BbIACHMIOCb, YTO NepBble OT CTapTa BOPOTa NpefHa3Hayvanucb Ana «JpakoHOB», @ HAaNUCAHO U CKa3aHOo 06 3Tom
HUrae He 6bis10. Korpa knaccuueckune axthbl 1-i CTapTOBOI;'I rpynnbl nownu B 6AnKHME BOPOTa U YCTPOWUIN Tam
«CBa/IKy», CyAbM NO paLuM CTaAN Pa3bACHATb CUTyaumto. Mbl NOHAAN, YTO HAaM HAAo 6bis10 npoxoanTb B gpyrue
BOpPOTa CAUWIKOM NO34HO. Kctatn, HEKOTOpPble AXTbl 1-i CTapTOBOﬁ rpynnbl B BAMKHMX BOPOTax noayyumnu
nospexgeHuma, HoO 06 3TOM MbI Y3Hann Be4yepom.

B 3TOI roHKe Npu NOCTaHOBKE CMMHAKepa OH 3aKPYTUJICA «BOCbMEPKOM». MOMbITKA PacKPyTUTb CMIMHAKEpP K ycnexy
He NpuBenn, U ero NPMULWNOCL ONycTMTb Ha Bak. Mocse nepeuennerHua 6pacos napyc 6bia noctasneH cHosa. OnATb
notepanu Bpema. Ho 3Ty roHKy, HECMOTPA Ha BCE, Mbl NPOLLAN 3HAYUTENbHO Nyylle NepBOl U 3aHANM 4-e MecTo.
PesynbTaTbl AXT BO 2-I1 FOHKE MOKa3aHbl B [IPUAOKEHNN.

Mocne roHKM pAaaOoM C HaMM OLIBAPTOBANAch WBeAcKasa AxTa «Atena» ¢ Onne Annenbbeprom Ha 6opTy. C Onne mbl
3HaKombl ¢ 2010 r., Koraa oH ycTpoun npuvem y ceba goma B wxepax nog Tpoca AN MHOCTPAHHbLIX YYaCTHUKOB
peratbl. Mbl pacckazanu Onne o TOM, C KaKMMu nepunetTuammn gobupanuco go CaHaxamHa v npuwaum 3a 1,5 yaca

00 cTtapta. OH CKa3an Ham, YTO Be 3aABJIEHHbIE AXTbl HE NPULLIN HA TOHKKU K3-3a WTOpMa.

MockonbKy BeTep 6bln CUABHBIN, B FOHKE A ONacascsa, YTO U3-32 KOPPO3UKM MOKET JIONHYTb OFOH NieBoro baKwrTara,
T.K. 3anneTeHbl H6akwTarn 6bliM ogHOBpPeMeHHO. Mo3Tomy Beuyepom A pewmnn obpybuTb HUNKHUIA OrOH IeBOro
6aKluTara M OCHOBaTb €ro BpemMeHHO Ha H6ONTOBbIX CTAXKax. [lofenbiBaTb 3Ty paboTy npuwnock yxke ytpom 13
aBrycra, T.K. Hac ¢ Cawen NpUrnacuaM Ha CTOALLYIO PALOM LUBEACKYIO AXTY, r4e yXe B rocTax CMAen KanuTad
6enbruiickom axtol. Mbl noobuwannce, Bbinuan nuea. OKasanocb, 4To «HMKy» xopoLwo 3anomHuam no 2010 1 2011
rr. Kctat, cpeam AXT-y4acTHUL, TOHOK €CTb Haluu CTapble 3Hakomble Mo roHkam 2010 n 2011 rr. — wBeacKas
«WTaka», duHCKMe «KuTtn» n «Keptcm». Mo3xe K Ham Ha 6OPT NONPOCUACA KanuTaH radenbHOM AXTbl Knacca R8m
«Asagao» ¢ obo3HauyeHnem Ha napyce «H1» u3 1-li cTapTOBOM rpynmnbl C TAaKUM Ke KoadduumeHTom SRS, Kak y
«HuKm». C 3TON AXTOW Mbl AONTO WAM PAAOM B 3TOW FOHKEe M BbiMrpanu y Heé. M3 pasroBopa C KanuTaHOM
BbIACHU/IOCb, YTO 3Ta fAXTa AB/AAETCA OLHOW M3 NEepBblX «BOCbMEPOK» M MMmena «B mosnomdoctm» 120 KB.M
napycHoctu!



3-1 20HKa

13 aBrycta Hac onATb pa3byaun BbICTPEN M3 NUCTOMeTa B 8 YacoB yTpa MO MECTHOMY BpemMeHUu. B 3ToT geHb
cobpaHue no roHke No3 3agep:kunBanocb. Tonbko B 11 YacoB Aanu cCUrHan M o0b6bABMAM AUCTaHUMIO. JMcTaHUmMA
6blla MOXOXKa Ha AucTaHUuMto 1-i roHKM, HO ee AnvHa coctaBuaa 20 muab. Cxema AUCTAHUMM NOKasaHa B
MpunnoxeHuu.



BeTpa 6bl10 MeHblle, YeM HaKaHyHe. CTapToBa/M Mbl XOPOLIO, HO OMATb MO-HArJIOMy Yy Hac nepefs HOCOM
nposiesna NeBbIM raficom LiBeacKas 16-meTpoBas axTa «Beatrice Aurora». YTobbl He CTONKHYTbCA C HEW, Ham
NPULLINOCL HEMHOTO YBanWTbCA. [IPOTECTOBaTL MO YyXKe yKa3aHHbIM Bbille MPUYMHAM A He CTan, a Wb obmaTtepun
lwBeaa-pynesoro. Moxoxe, OH Bce NOHAN MO rybam.

B 3TOM roHKe MO/HbIX KypcoB 6bi0 mano. MNpu ybopke cnvHakepa pasBannaca dupmeHHbld KapabuH 6paca
(KonbLLO pa3opBanoch, U Nanew, ¢ NPYKMUHOM yneten B Boay). 3ameHnnn 6pac 3anacHbIM C APYIMM KapabuHom.
Mo3)Ke ycnoBmA NO3BONMAM HECTU CMIAHKEP U NOAMKATLCA K Anaepam. B ntore B 3-i roHke mbl 3aHAAN 11-e mecTo.
PesynbTaThbl XT B 3-1 rOHKEe MOKa3aHbl B [pUioKeHUMN.

Bckope nocne WBapTOBKM Mbl y3HanU, 4to «HWKa» no cymme Tpex rOHOK 3aHAana 10-e mecto u3 32-x
YYaCTBOBABLUMNX B FOHKaX AXT. Pe3ynbTaTbl AXT MO CyMMe BCEX TPeX FOHOK MoKasaHbl B [punoxeHun. B npmsepbl mbl
He Nonann Nno O6bEKTUBHLIM U CYOBEKTUBHLIM MPUYMHAM, HO FNABHOE, YTO FOHKM B Lixepax CaHAXamHa BCeM

O4YeHb NOHPaBUAUCD.

OTabixaa nocsie roHKM, A pacckasan pebstam, yto BrnepsBble «Huka» npuwna B CaHaxamH B 1995 r. no
npurnaweHuto yneHa KSSS Nleida AKcenbccoHa, ¢ KOTOPbIM Mbl MO3HAKOMUAUCH B 3TOM e rogy B lMNeTepbypre,
Korga no npurnaweHuto CN6IMTY B Haw AXT-KAy6 NPULLAM HECKOJIbKO LWBEACKUX AXT U3 KSSS. «Huka», «Xoptuua»
1 «Hagexxga» conpoBoXaanw Torga weeackme aAxTbl No Hese Ha JlagoXcKoe 03epo, NOCETUAM € HUMKU OCTPOBA
KoHeBseu, n Banaam. B 1997 r. «HuKa» 6blna npurnaweHa Ha 100-neTve nepsBoi roOHKW, npoBegdeHHoW KSSS B
CaHaxamHe. Torga mbl y4acTBOBaW B tOBUNENHOM FrOHKe, NOCBAWEHHOM 3ToMy cobbITMI0. HeoaHOKpaTHO 6biBana
«HuKa» B ConbTwwebaneHe — rnaBHow pesngeHumum KSSS, a Takke B CTOKrosibme.



Beuyepom cocTosnochb HarpaxkgeHue nobegutenein n npusepos. MNepexogawmii Ky6ok BCMC Bbivrpana wseacKas

AxTa Knacca SK30 «Pani». Moxoxe, ee 3KMNax COCTOAN BCero M3 Asyx yenosek! MHTepecHo, 4To Ky6OK Bpydanu



yKe 6e3 KpbllKkn — BMAHO eé noTepsanu. MMpusbl Noayyanu sxTel A0 7-T0 MecTa BKAUUTENbHO. Mbl 3aHAAU
utorosoe 10-e mecto. Cpeam HelBeaCKuX AXT «HuKa» 6bli1a NnepBoit, HO NPM30B 3a 3TO 34eck He Bpydanu. Kctaty,
KOr[,a CKasasiv, YTo B TOHKax NPMHUMAJIM y4acTME MHOCTPAHHbIE AXTbl, YNOMAHYAU TONbKO ®UHAAHAMIO, Benbruio n
noyemy-to FrepmaHuio (BUAUMO, UMENU B BUAY AXTY NOA aHrAuiickum dnarom), a npo Poccuio ymonyanu. YectHo
CKay, 6b110 06MAHO. 34ech e Harpaxaanv nobeguTteseit u Npusepos YemnuoHarta LLiBeunm B knacce «pakoH».

Makcumy BoaHeBy M3 Hallero aKuna)ka Hy»Ho 6bino BepHyTbcs B lNeTepbypr K 15 aBrycta. OH pacnpouwiancs ¢
HaMM, NOXKeNan cHacTIMBOro BO3BPALLEHUA JOMOM 1 yexan B CTOKronbm. Hac octanocs wectepo.

Mocne HarpaxpeHus 6bin 3annaHuposaH Dinner Regatta — obes Ha pPacnonoXKeHHOM HenodasneKky ocCTpose
JIEKXONbMEH MO CAy4alo 3aBeplueHun peraTtbl. YyacTve mor NpuHATbL N060N Kenatowmii, 4obpaTbca 40 OCTPOBa
MOXHO 6bIJI0 Ha MAaPOMYMKe, OLHAKO BbIICHUIOCh, YTO 33 YYaCTUE Kax bl JomKeH 6bia 3ann1atuteb 300 WeeAcKuX
KPOH. Mbl pelwmnamn ycTpouTb NPasaHUYHbIN YXKUH Y ceba Ha AxTe.

Mocne yxuHa nporynsavce no sedepHemy CaHaxamHy. OCTpoB, noxoxe, npeacrasaseT coboit necyaHblt Xonm,
nopocLLMIA cocHaMK. Besae akKypaTHble AOMUKMK, Tae ¢ 3abopamu, rae 6e3. FopAT CBETUNbHUKM, TPeLLaT UMKaabl.

B 23:30 no cyaoBomy (MOCKOBCKOMY) BpeMeHM OToW M OT npuyana KSSS. KTo-To ¢ AXTbl B TeMHOTE NoXKenan Ham
CYaCTANBOrO NyTw.

Mpw BO3BpaLLEHUN BETEP OblA NONYTHLIM, U Mbl 6€3 NpuKAtoYeHUn 15 aBrycta B 13 YacoB y)Ke OLWBapTOBaIUCh B
CyomeHnnHHe. CTpaxun EBPO30HbI Ha 3TOT pas3 AXTy He NpoBepann u cobaky He npusoauan. NpoBepuamn TONbKO

nacnopra.

B 19:00 mbi BbiwAn M3 CyomeHAMHHbI, @ B 20:50 16 aBrycta npu cCMAbHOM HOXXHOM BETpe OLBAPTOBAANCH
Ha KMM «KoHCTaHTMH» BO BHYTPEHHEN raBaHM K NOHTOHY. Ha 3aTom nepexoge B paioHe maska CTMpcyaaeH Hac no
pauumu Bbi3Bana beperosas oxpaHa «Mpumopck». Cooblmam, 4To Mbl 3awam B panioH Ne 105, KoTopblit cneayet
NOKWHYTb. [lOCMOTPEB Ha KapTy, YBUAEAMN, YTO MOKUHYTb PalioH yxKe npobnematnyHo. Betep HemMHOro 3awen, u
HaMm BONe-HEBOIEN MPULLIOCE HEMHOTO U3MEHUTL KYpC K ceBepHOMY bepery. 3aTem BeTep OTOLWE/, U Mbl CHOBA
CTaNM nepecekatb OBLWIMPHbLIA 3anpeTHbld palioH. OaHako HeperoBas oxpaHa «PUMOPCK» y»Ke YCMoKounach.
Yepes Kakoe-TO Bpems Bnepeay B neseHe MOPOCALLEro AOMAA YBUAENM HeuyTo noxoxee Ha py6bky MJI. 370



AelcTBUTeNbHO 6blna noasoaHan noaka. OHa M3MeHMNa Kypc M nowna Ha Hac, BUAMMO, UCMONb3yA B KadecTee
«uenn». «Huka» nog cnuHakepom u MJ1 pasowamncb MOYTU PAAOM Ha BCTPEYHbIX Kypcax. Pauua monyana.
MocneacTBuin ANs Hac He 6bio.

Mocne nposepku NacnoptoB u AxTbl Ha KMM «KOHCTaHTMH» Ham NPULLNOCL NPOCTOATb BCKO HOoub A0 10 Y ytpa 17
aBrycra, T.K. TAMOMKHA BeYepoM MnpuexaTb He noxenana um «4o06po» no TenedoHy He Aana. Mocne NpoxoxmneHua
rpaHMLbl ABOE M3 HAWero akunaxa - l0pa TapaHeHKo, *KMBYLLMI B T. JJOMOHOCOB, W €ro WKoAbHbIM apyr Ceprei
JIbICEHKO - OTNPOCUANCH NOKUHYTL AXTY, YTOBbI yCneTb AOMa NPOCYLWMTb Bewm 1 cobpaTbes B gopory. Bevepom 17
aBrycTa OHW AO/MKHbI 6bIAM Noe3nom yesKaTb B Boarorpas. KOHEYHO, Mbl MX OTMYCTUAW, NOXKENAB CYACTIMBOIO
nytv. Hac octanocb 4eTeepo.

YTpom 17.08 Hac pasbyaun npeactaButenb TamoskHW. OH MONPOCKMA MEHs MoKasaTb CyAoBoOM 6uner u nacnopt
cynosnagensua. A ya0BAeTBOPUA ero Npockby, 1 «406po» TaMOXKHM Ha 0TXo4, 6bI10 NoNyYeHo.

BeTep, o4HAKO, yXe AyN C BOCTOKa, M Ham BeCb NyTb 40 4OMa MPULIOCL MATU B NaBMpPOBKY. MpumepHo B 15:30
«HWKa» olWBapTOBaNach y CBOEro MecTa B AXT-Kybe «HeBKa».

B ceHTsbpe mHe npuwao nucbmo M3 KSSS (cm. MpunorxkeHune) ¢ bharof4apHoOCTbO 3a yyactme B roHkax BCMC-2016,
npocbboit coobLWNTL CBOE MHEHME 06 OpraHM3aLumn COPeBHOBAHWUIA U NPUIALLIEHMEM NPUHATb YYacTUe B FOHKax B
cnepylowem roay.

Hagetoch, uto «HKKa» ewe npumeT yyactme B roHkax BCMC, 1 moxeT 6bITb Ha Kybke «G.L.Watson Trophy» cHoBa
NosABUTLCA ee UMSA.

BbieoObi

Cpeau NpWUMH, He MO3BOAMBLUMX «HWKe» 3aHATb Aydwee mecto B perate 2016 r., raBHbIMU ABAAKOTCA
cnegyowpme:

- U3HOLEHHOCTb B NPEeAbIAYLLMX CE30HAX NaBUPOBOYHOIO KOMMIEKTA NapyCcoB — rPOTa M reHyM, He No3BOAAIOWAN
3G PEKTUBHO MATU AXTe B NABUPOBKY NpU C1abom 1 cpegHEM BETPE;

- U3HOLWEHHOCTb MaTyacTu: 06pbIB HaKLwTaros, Npobaembl ¢ KapabuHamu cnuHakep-dana 1 6paca;
- HAKOMWBLUAACA YCTa/IOCTb 3KMMAxKa OT LUTOPMOBOro nepexoaa B CaHAXaMH;
- He4,0CTaTOK BpemMeHW B 1-11 FOHKe Ha M3yYyeHne AUCTaHLMK;

- HeA40CTaTOYHaA ONbITHOCTb U CpaﬁOTaHHOCTb 3KMNaxa.

(B cTaTbe ucnonbsosaHbl potorpadpun A.UrHatbesa, A Kynbuena, C.Anbbosa, C.[loBranno).
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Sandhamnsregattan presented by Resevaruhuset

Classic SRS

Preliminary Starting List

| Club

Thomas haggstrom
Gunnar Lindberg
Leif Osterman
Bergman/ Stahle
UIf Aronsson
Gustav Oller

John Fagerholm
Henrik Widstrand
|Vadlm Manukhin

;JEI’IHG MNystedt

| Fredrik Wallenberg
| Anders Stenhols
Jan Gustavsson
Bengt Hunyadi
William Soraa
Carl Hirsch
Magnus Swahn
Per-Ola Forsgren
KG Hallguistt

Dan Hellstrom
Kim Weckstrim

| Class | Type of boat |Boatname  |Nat | SailNo | HelmName

Kubkryssare ;m_ AL i s | 1896
Gaf cutter (mR-1st rule) [Asagao |H1 |1
Havkryssare Atena s |os6
SK 75 I 5
Havsayssare / Yawl  BEIBANT 00l SWE | 236
SK 150 MSWE!&
SK95 sport [Britiiane s s8
M22 | Colibri ' SWE |88
|Int 5m | Dotte |SWE |45
|s&s vawL mﬂ__ | SWE |52
| Havskryssare 'Hambo 41
Int. 5m [Inguanlll | SWE 59
| Ostersis 10 a Irmelin |BEL |6
|R10 ligRamn iy | swe s

| Haviryssare |Josephine | SWE 975
| Havekryssare | Kersti FIN | 462
|1omR [ B
|sK 95 G yls s
L6 off-shore cruiser  INIKBRIIINY] RUS | 668
| SK 30 | Pani | SWE| 163
55 Yawl IRefanut o lf SWE |1

| skan |Rival s |10
Intsm |Rodnabba  ISwE |80
Kustryssare ISIY Liv |SWE 644
R10 m;.;?{s 4
Int 5a Sunnt |swe |72
Sk75 Wmph sols |27
Albatross [Tvhbrider  SWE|5
| Int.5m [Tyra Eswsi 120
| One Off Wswz'aw
Cruiser [EmRmI GBR 1806
610 msm:m
BmR Wagshel g FiN 6
Kustkryssare mswelm

Sailwave Scoring Software 2.19.8
www, sailwave, com

Thomas Larsson

Hans_Juergen Queisser

Gunnar Schrewalius | Tréilhavets batklubb

Kiell Nilsson | sail Yacht Society
Appelberg/Axelsson |Ksss

Magnus Adlercreutz |K558

Christer Salén [ Gamla Stans ¥YS

Jan Séderberg |Ksss

Leif Gronvall | Svindersviks Batklubb
Team Lakeil f 6 Yacht Club RYC
Mats Silfving Stockholms Segelklubb
Olof Guy Tiselius | Djursholms Segelklubb

| Tranebergs Segelsallskap
KSSS

| Sail yacht society

|KSSS

KSSS

j Ekenas Segelsallskap

| Barosunds SK

| Stockholms SS

| Nevka

Vikingamas Segelsaliskap
|ksss
Viggbyholmssegelsaliskap
|KSSS

Hasselby SS

éSaiI Yachl Society
|KSSS

!Runrnalﬁ Yacht Club

| Vikingamas S

!KSSS

Peder af Geijerstam-Lindberg | KSSS
' Royal Thames Yacht Club / Norddeutscher

| Sail Yaht Society
| Helsingfors Segelsaliskap

Tranebergs Segelsallskap (TRASS)

CrMCOK y4acTHMKOB ¢ KoadpduumeHTamm SRS

|SRS
[1.114
l1.132
.04 |
1,364 |
1314/
1,384 |
11401
1074
11.068 |
[1.19

11.181
|1.062
11.083
|1.321
[1.116
|1.085
[1.194
1,332
11132
1.157
11.347
|1.180
1.015
1.034
1,268
1.04

1.248
1.041
1.081
1.205
1.425
1,089
1,335
1179




Cxema roHku Ne 1
(neTna npoTMB YacoBOW CTPESIKHK)




aesiparden

Cxema roHku Ne 2



dovholmen
12) WRG 6s

N

Cxema roHkm Ne 3



Rank | Class

1st
2nd
3rd
4th
5th
6th
7th
8th

9th
10th
11th

12th
13th
14th
15th
16th
17th
18th
19th

SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

SRS
SRS
SRS

SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

Sandhamnsregattan presented by Resevaruhuset

Type of boat
SK 30
Sk 75
SK 95
Kustkryssare
M22
Int 5a
SS Yawl

Havskryssare /
Yawl

Sk40
L6 off-shore cruiser
SK 150

Havskryssare
IntSm

010

R10
Havskryssare
SK95 sport
Albatross

Int. 5m

Boat name
Pani
Trumph
Marga
Winnie
Colibri
Sunnt
Refanut

Ballad

Rival
Nika

Beatrice
Aurore

Hambo
Rodnébba
Velella
Itaka
Kersti
Britt-Marie
Tva broder

Ingunn Il

Nat
SWE
S
S
SWE
SWE
SWE
SWE
SWE

RUS
SWE

SWE
SWE
SWE
FIN

SWE
SWE

SailNo
163

27

S9

120

88

72

236

10
668
S1

41
80
288

462
S8

59

Classic SRS
Final Results Classic Race 1-3
SRS Class

HelmName
Janne Nystedt
Magnus Swahn
Henrik Widstrand
Thomas Larsson
Team Lake/Lundevall
Carl Hirsch
Fredrik Wallenberg

Christer Salén

Anders Stenhols
Vadim Manukhin
Jan Soéderberg

Thomas haggstrém
Jan Gustavsson
Dan Hellstrom
Bergman/ Stahle
Gustav Oller

Leif Gronvall
Per-Ola Forsgren

Gunnar Lindberg

Club
Vikingarnas Segelsallskap
Runmar6 Yacht Club
Stockholms SS
Tranebergs Segelséllskap (TRASS)
Runmaré Yacht Club RYC
KSSS
KSSS
Gamla Stans YS

Viggbyholmssegelséllskap
Nevka
KSSS

Tranebergs Segelséllskap
KSSS

Sail Yaht Society

KSSS

Ekenas Segelsallskap
Svindersviks Batklubb
Vikingarnas SS

KSSS

SRS
1.157
1.248
1.332
1.179
1.074
1.04
1.347
1.314

1.189
1.132
1.384

1.156
1.057
1.089
1.321
1.085
1.401
1.041
1.062

Sailed: 3, Discards: 0, To count: 3, Rating system: LYS, Entries: 34, Scoring system: Appendix A

R1

o oo alw | NP

14
17

11
13
16
12
18
20
15
9

R2

© | 010 | N[O W NP

17

12
11
16
22
13
14
15
23

0 O o b~ DN

11

14
18
12
13
17
16
21
22

Total | Nett
4 4
5 5
11 11
15 15
21 21
22 22
23 |23
24 |24
24 |24
29 |29
37 |37
37 |37
42 |42
44 |44
47 47
48 |48
50 |50
51 51
54 54



Rank | Class Type of boat Boat name | Nat | SailNo HelmName Club SRS | R1 R2 R3 |Total | Nett
20th |SRS |[SK 75 Bacchant S 17 Magnus Adlercreutz KSSS 1.364 (19 18 19 56 56
21st |SRS |Gaff cutter (8mR- Asagao H1 |1 Kjell Nilsson Sail Yacht Society 1.132|25 19 15 59 59
1strule)
22nd | SRS |Cruiser Varen GBR |1806 |Hans_Juergen Queisser |Royal Thames Yacht Club / 1.125|22 21 27 70 70
Norddeutscher
23rd | SRS |Havkryssare Josephine SWE | 975 UIf Aronsson KSSS 1.116 |23 20 28 71 71
24th |SRS |10mR Kitty FIN |1 John Fagerholm Bardsunds SK 1.194 |27 24 20 71 71
25th |SRS |8mR Vagspel FIN |6 Kim Weckstrom Helsingfors Segelsallskap 1.335|26 26 29 81 81
26th |SRS |Int.5m Tyra SWE | 120 KG Hallgvistt KSSS 1.081(21 35 26 82 82
DSQ
27th |SRS |Ostersjo 10 a Irmelin BEL |6 Leif Osterman Sail yacht society 1.083 |31 27 24 82 82
28th |SRS |Int5m Dotte SWE |45 Mats Silfving Stockholms Segelklubb 1.068 |24 28 30 82 82
29th | SRS | Kubkryssare Alca SE 1896 |Gunnar Schrewelius Tralhavets batklubb 1.114 35 25 23 83 83
DNF
30th |SRS |R10 S/Y Moana S 4 William Soéraa Sail Yacht Society 1.268| 30 30 25 85 85
31st |SRS |Havkryssare Atena S 256 Appelberg/Axelsson KSSS 1.04 |29 29 31 89 89
32nd | SRS |Kustkryssare S/Y Liv SWE | 644 Bengt Hunyadi Hasselby SS 1.034 |28 35 35 98 98
DSQ |DNS
33rd |SRS |One Off Vagabonde |SWE |319 Peder af Geijerstam- KSSS 1.295|35 35 35 105 |105
Lindberg DNS |DNS |DNS
33rd |SRS |S&S YAWL Gerofia SWE | 52 Olof Guy Tiselius Djursholms Segelklubb 1.19 |35 35 35 105 |105
DNS |DNS |DNS
R1
Start: Start 1, Finishes: Place
Rank |Class | Type of boat | Boat name | Nat |SailNo HelmName Club SRS | Start Finish |Elapsed Corrected | Points
1 SRS |SK 30 Pani SWE | 163 Janne Nystedt Vikingarnas Segelsallskap 1.15712:04:27 | 16:29:02 | 4:24:35 |5:06:07 1
2 SRS |Sk75 Trumph S 27 Magnus Swahn Runmar6 Yacht Club 1.248(12:04:27 |16:14:33 | 4:10:06 |5:12:07 2
3 SRS | Kustkryssare Winnie SWE | 120 Thomas Larsson Tranebergs Segelsallskap 1.17912:04:27 | 16:33:58 | 4:29:31 |5:17:46 3
(TRASS)




Rank | Class | Type of boat | Boat name | Nat |SailNo HelmName Club SRS | Start Finish |Elapsed | Corrected | Points

4 SRS |SK 95 Marga S S9 Henrik Widstrand Stockholms SS 1.33212:04:27 | 16:04:46 | 4:00:19 |5:20:06 4
5 SRS |M22 Colibri SWE |88 Team Lake/Lundevall | Runmaré Yacht Club RYC 1.074|11:55:27 | 16:54:47 | 4:59:20 |5:21:29 5
6 SRS |Int 5a Sunnt SWE |72 Carl Hirsch KSSS 1.04 |11:55:27 17:06:485:11:21 |5:23:48 6
7 SRS | Sk40 Rival S 10 Anders Stenhols Viggbyholmssegelséllskap 1.189|12:04:27 | 16:37:20 | 4:32:53 | 5:24:27 7
8 SRS |SS Yawl Refanut SWE |1 Fredrik Wallenberg KSSS 1.34712:04:27 | 16:06:31 | 4:02:04 |5:26:04 8
9 SRS |Int. 5m Ingunn 111 SWE | 59 Gunnar Lindberg KSSS 1.062|11:55:27 | 17:04:06 | 5:08:39 |5:27:47 9
10 SRS |Havskryssare/ |Ballad SWE | 236 Christer Salén Gamla Stans YS 1.314|12:04:27 | 16:16:00 | 4:11:33 |5:30:32 10
Yawl
11 SRS |Havskryssare Hambo S 41 Thomas héggstrom Tranebergs Segelséllskap 1.156 | 12:04:27 | 16:50:57 | 4:46:30 |5:31:12 11
12 SRS |R10 Itaka SWE | 8 Bergman/ Stahle KSSS 1.32112:04:27 | 16:16:51 | 4:12:24 |5:33:25 12
13 SRS |[Int5m Rodnébba | SWE |80 Jan Gustavsson KSSS 1.057|11:55:27 | 17:12:18 | 5:16:51 | 5:34:55 13
14 SRS |L6 pﬁ-shore Nika RUS | 668 Vadim Manukhin Nevka 1.132|12:04:27 | 17:00:37 | 4:56:10 |5:35:16 14
cruiser
15 SRS | Albatross Tva broder |SWE |5 Per-Ola Forsgren Vikingarnas SS 1.04111:55:27|17:18:21 |5:22:54 |5:36:08 15
16 SRS |010 Velella SWE | 288 Dan Hellstrom Sail Yaht Society 1.089|12:04:27 | 17:14:21 |5:09:54 |5:37:29 16
17 SRS |SK 150 Beatrice SWE | S1 Jan Soderberg KSSS 1.384|12:04:27 | 16:08:29 | 4:04:02 |5:37:45 17
Aurore
18 SRS | Havskryssare Kersti FIN |462 Gustav Oller Ekenéas Segelsallskap 1.085|11:55:27|17:10:36 | 5:15:09 |5:41:56 18
19 SRS |SK 75 Bacchant S 17 Magnus Adlercreutz | KSSS 1.364|12:04:27 | 16:15:20 | 4:10:53 |5:42:12 19
20 SRS | SK95 sport Britt-Marie | S S8 Leif Gronvall Svindersviks Batklubb 1.401|12:04:27 | 16:08:58 | 4:04:31 |5:42:34 20
21 SRS |Int.5m Tyra SWE | 120 KG Hallgvistt KSSS 1.081|11:55:27|17:13:16 | 5:17:49 |5:43:34 21
22 SRS | Cruiser Varen GBR | 1806 |Hans_Juergen Royal Thames Yacht Club / 1.125/12:04:27|17:13:39|5:09:12 |5:47:51 22
Queisser Norddeutscher
23 SRS | Havkryssare Josephine | SWE | 975 UIf Aronsson KSSS 1.116|11:55:27 | 17:11:04 | 5:15:37 |5:52:14 23
24 SRS |Int5m Dotte SWE |45 Mats Silfving Stockholms Segelklubb 1.068 | 11:55:27 | 17:25:40 | 5:30:13 |5:52:40 24
25 SRS | Gaff cutter Asagao H1 |1 Kjell Nilsson Sail Yacht Society 1.132|11:55:27|17:08:10|5:12:43 |5:54:00 25
(8mR-1st rule)
26 SRS |8mR Vagspel FIN |6 Kim Weckstrom Helsingfors Segelsallskap 1.335|12:04:27 | 16:33:43 | 4:29:16 |5:59:28 26

27 SRS |10mR Kitty FIN |1 John Fagerholm Barosunds SK 1.19412:04:27 | 17:08:57 | 5:04:30 |6:03:34 27



Rank
28
29
30
31
32
32

32

Rank

A TWDN

(&)

10
11
12
13
14

Class
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

SRS

Class
SRS
SRS
SRS
SRS

SRS
SRS

SRS
SRS
SRS

SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

Type of boat
Kustkryssare
Havkryssare
R10
Ostersjo 10 a
Kubkryssare

One Off

S&S YAWL

Type of boat
SK 30
Sk 75
SK 95

L6 off-shore
cruiser

SS Yawl

Kustkryssare

M22
Int 5a

Havskryssare /
Yawl

Sk40

IntSm
Havskryssare
Havskryssare
SK95 sport

Boat name

S/Y Liv
Atena

S/Y Moana
Irmelin
Alca
Vagabonde

Gerofia

Boat name

Pani
Trumph
Marga
Nika

Refanut

Winnie

Colibri
Sunnt

Ballad

Rival
Rodnébba
Hambo
Kersti

Britt-Marie

Nat
SWE
S
S
BEL
SE
SWE

SWE

Nat
SWE

RUS

SWE
SWE

SWE
SWE
SWE

SWE

FIN
S

SailNo
644
256

4

6

1896
319

52

SailNo
163

27

S9
668

120

88
72
236

10
80
41
462
S8

HelmName
Bengt Hunyadi
Appelberg/Axelsson
William Soéraa
Leif Osterman
Gunnar Schrewelius

Peder af Geijerstam-
Lindberg

Olof Guy Tiselius

Club
Héasselby SS
KSSS
Sail Yacht Society
Sail yacht society
Tralhavets béatklubb
KSSS

Djursholms Segelklubb

R2

Start: Start 1, Finishes: Place

HelmName
Janne Nystedt
Magnus Swahn
Henrik Widstrand
Vadim Manukhin

Fredrik Wallenberg

Thomas Larsson

Team Lake/Lundevall
Carl Hirsch

Christer Salén

Anders Stenhols
Jan Gustavsson
Thomas héggstrom
Gustav Oller

Leif Gronvall

Club
Vikingarnas Segelséllskap
Runmar6 Yacht Club
Stockholms SS

Nevka

KSSS

Tranebergs Segelséllskap
(TRASS)

Runmaré Yacht Club RYC
KSSS
Gamla Stans YS

Viggbyholmssegelséllskap
KSSS

Tranebergs Segelséllskap
Ekenas Segelséllskap

Svindersviks Béatklubb

SRS
1.034
1.04
1.268
1.083
1.114
1.295

1.19

SRS
1.157
1.248
1.332
1.132

1.347
1.179

1.074
1.04
1.314

1.189
1.057
1.156
1.085
1.401

Start
11:55:27
11:55:27
12:04:27
11:55:27
11:55:27
11:45:00

11:45:00

Start
10:45:00
10:45:00
10:45:00
10:45:00

10:45:00
10:45:00

10:35:00
10:35:00
10:45:00

10:45:00
10:35:00
10:45:00
10:35:00
10:45:00

Finish |Elapsed | Corrected | Points

17:55:30
18:07:37
17:09:44
18:01:43

Finish
13:43:01
13:32:31
13:23:09
13:51:24

13:22:13
13:46:22

13:54:23
14:01:10
13:28:44

13:47:08
14:00:17
13:55:58
13:59:39
13:23:36

6:00:03
6:12:10
5:05:17
6:06:16
DNF
DNS

DNS

Elapsed
2:58:01
2:47:31
2:38:09
3:06:24

2:37:13
3:01:22

3:19:23
3:26:10
2:43:44

3:02:08
3:25:17
3:10:58
3:24:39
2:38:36

6:12:18
6:27:03
6:27:06
6:36:40

Corrected
3:25:58
3:29:04
3:30:39
3:31:00

3:31:46
3:33:50

3:34.08
3:34:25
3:35:09

3:36:33
3:36:59
3:40:45
3:42:03
3:42:12

28
29
30
31
35
35

35

Points

AW N

(&)

10
11
12
13
14



Rank | Class | Type of boat | Boat name | Nat |SailNo HelmName Club SRS | Start Finish |Elapsed | Corrected | Points

15 SRS | Albatross Tva broder |SWE |5 Per-Ola Forsgren Vikingarnas SS 1.04110:35:00 | 14:09:22 | 3:34:22 | 3:43:09 15
16 SRS |010 Velella SWE | 288 Dan Hellstrom Sail Yaht Society 1.08910:45:00 | 14:10:26 | 3:25:26 |3:43:43 16
17 SRS |SK 150 Beatrice SWE | S1 Jan Soderberg KSSS 1.384 | 10:45:00 | 13:26:57 | 2:41:57 |3:44:08 17
Aurore
18 SRS |SK 75 Bacchant S 17 Magnus Adlercreutz | KSSS 1.364 | 10:45:00 | 13:30:10 | 2:45:10 |3:45:17 18
19 SRS | Gaff cutter Asagao H1 |1 Kjell Nilsson Sail Yacht Society 1.132/10:35:00| 13:55:19 | 3:20:19 | 3:46:46 19
(8mR-1st rule)
20 SRS | Havkryssare Josephine | SWE | 975 UIf Aronsson KSSS 1.11610:35:00 | 13:58:34 | 3:23:34 |3:47:11 20
21 SRS | Cruiser Varen GBR |1806 |Hans_Juergen Royal Thames Yacht Club / 1.125|10:45:00 | 14:07:34 | 3:22:34 | 3:47:53 21
Queisser Norddeutscher
22 SRS |R10 Itaka SWE |8 Bergman/ Stahle KSSS 1.321|10:45:00|13:37:39 | 2:52:39 |3:48:04 22
23 SRS |Int. 5m Ingunn I SWE | 59 Gunnar Lindberg KSSS 1.062 | 10:35:00 | 14:09:48 | 3:34:48 |3:48:07 23
24 SRS |10mR Kitty FIN |1 John Fagerholm Barosunds SK 1.19410:45:00 | 14:01:25 | 3:16:25 |3:54:31 24
25 SRS | Kubkryssare Alca SE 1896 |Gunnar Schrewelius | Tralhavets batklubb 1.11410:35:00 | 14:08:09 | 3:33:09 |3:57:27 25
26 SRS |8mR Vagspel FIN |6 Kim Weckstrom Helsingfors Segelsallskap 1.335|10:45:00 | 13:45:55 | 3:00:55 |4:01:31 26
27 SRS | Ostersjo 10 a Irmelin BEL |6 Leif Osterman Sail yacht society 1.083/10:35:00 | 14:18:19 | 3:43:19 |4:01:51 27
28 SRS |Int5m Dotte SWE | 45 Mats Silfving Stockholms Segelklubb 1.068 | 10:35:00 | 14:23:01 | 3:48:01 |4:03:31 28
29 SRS | Havkryssare Atena S 256 Appelberg/Axelsson | KSSS 1.04 |10:35:00|14:29:41 | 3:54:41 |4:04.04 29
30 SRS |R10 S/Y Moana |S 4 William Séraa Sail Yacht Society 1.268|10:45:00 | 14:00:26 | 3:15:26 | 4:07:49 30
31 SRS |Int.5m Tyra SWE | 120 KG Hallgvistt KSSS 1.08110:35:00 | 14:16:33 | DSQ 35
31 SRS | Kustkryssare SIY Liv SWE | 644 Bengt Hunyadi Héasselby SS 1.034 DSQ 35
31 SRS | One Off Vagabonde |SWE |319 Peder af Geijerstam- | KSSS 1.295|10:45:00 DNS 35
Lindberg
31 SRS |S&S YAWL Gerofia SWE | 52 Olof Guy Tiselius Djursholms Segelklubb 1.19 |10:45:00 DNS 35
R3
Start: Start 1, Finishes: Place
Rank | Class | Type of boat | Boat name | Nat |SailNo HelmName Club SRS | Start Finish |Elapsed | Corrected | Points

1 SRS |Sk75 Trumph S 27 Magnus Swahn Runmaré Yacht Club 1.248|12:17:43 | 15:01:29 | 2:43:46 | 3:24:23 1



Rank | Class

10
11

12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

SRS
SRS

SRS
SRS

SRS

SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

SRS
SRS
SRS
SRS

SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS
SRS

Type of boat
SK 30
SK 150

SK 95

Havskryssare /
Yawl

Kustkryssare

Sk40

Int 5a
M22

SS Yawl

L6 off-shore
cruiser

o10
R10
Havskryssare

Gaff cutter
(8mR-1st rule)

SK95 sport
Havskryssare
IntSm

SK 75

10mR
Albatross

Int. 5m
Kubkryssare
Ostersjo 10 a

R10

Boat name

Pani

Beatrice
Aurore

Marga
Ballad

Winnie

Rival
Sunnt
Colibri
Refanut

Nika

Velella
Itaka
Hambo

Asagao

Britt-Marie
Kersti
Rodnébba
Bacchant
Kitty

Tva broder
Ingunn Il
Alca
Irmelin

S/Y Moana

Nat
SWE
SWE

S
SWE

SWE

SWE
SWE
SWE
RUS

SWE
SWE

H1

FIN
SWE

FIN
SWE
SWE
SE
BEL
S

SailNo

163
S1

S9
236

120

10
72
88

668

288

41

S8
462
80
17

59
1896
6

4

HelmName
Janne Nystedt
Jan Soderberg

Henrik Widstrand

Christer Salén
Thomas Larsson

Anders Stenhols

Carl Hirsch

Team Lake/Lundevall
Fredrik Wallenberg
Vadim Manukhin

Dan Hellstrom
Bergman/ Stahle
Thomas haggstrém

Kjell Nilsson

Leif Gronvall
Gustav Oller

Jan Gustavsson
Magnus Adlercreutz
John Fagerholm
Per-Ola Forsgren
Gunnar Lindberg
Gunnar Schrewelius
Leif Osterman

William Soéraa

Club
Vikingarnas Segelsallskap
KSSS

Stockholms SS
Gamla Stans YS

Tranebergs Segelsallskap
(TRASS)

Viggbyholmssegelsallskap
KSSS
Runmard6 Yacht Club RYC
KSSS

Nevka

Sail Yaht Society
KSSS
Tranebergs Segelsallskap

Sail Yacht Society

Svindersviks Batklubb
Ekenéas Segelsallskap
KSSS

KSSS

Barosunds SK
Vikingarnas SS

KSSS

Tralhavets batklubb
Sail yacht society

Sail Yacht Society

SRS
1.157
1.384

1.332
1.314

1.179

1.189
1.04

1.074
1.347
1.132

1.089
1.321
1.156
1.132

1.401
1.085
1.057
1.364
1.194
1.041
1.062
1.114
1.083
1.268

Start
12:17:43
12:17:43

12:17:43
12:17:43

12:17:43

12:17:43
12:07:42
12:07:42
12:17:43
12:17:43

12:17:43
12:17:43
12:17:43
12:07:42

12:17:43
12:07:42
12:07:42
12:17:43
12:17:43
12:07:42
12:07:42
12:07:42
12:07:42
12:17:43

Finish |Elapsed | Corrected | Points

15:17:01
14:49:43

14:56:40
15:03:17

15:24:00

15:23:50
15:41:01
15:36:22
15:04:10
15:38:51

15:47:33
15:10:50
15:35:35
15:30:12

15:02:06
15:41:08
15:47:01
15:08:01
15:32:36
15:52:20
15:49:26
15:40:23
15:49:21
15:27:17

2:59:18
2:32:00

2:38:57
2:45:34

3:06:17

3:06:07
3:33:19
3:28:40
2:46:27
3:21:08

3:29:50
2:53:07
3:17:52
3:22:30

2:44:23
3:33:26
3:39:19
2:50:18
3:14:53
3:44:38
3:41:44
3:32:41
3:41:39
3:09:34

3:27:27
3:30:22

3:31:43
3:37:33

3:39:38

3:41:18
3:41:51
3:44:06
3:44:12
3:47:41

3:48:31
3:48:41
3:48:44
3:49:14

3:50:18
3:51:35
3:51:49
3:52:17
3:52:41
3:53:51
3:55:29
3:56:56
4:00:03
4:00:22

2
3

10
11

12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25



Rank | Class | Type of boat | Boat name | Nat |SailNo HelmName Club SRS | Start Finish |Elapsed | Corrected | Points

26 SRS |Int.5m Tyra SWE | 120 KG Hallgvistt KSSS 1.081|12:07:42 | 15:50:36 | 3:42:54 | 4:00:57 26

27 SRS | Cruiser Varen GBR | 1806 |Hans_Juergen Royal Thames Yacht Club / 1.125|12:17:43 | 15:52:09 | 3:34:26 |4:01:14 27
Queisser Norddeutscher

28 SRS | Havkryssare Josephine | SWE | 975 UIf Aronsson KSSS 1.11612:07:42 | 15:45:02 | 3:37:20 |4:02:33 28

29 SRS |8mR Vagspel FIN |6 Kim Weckstrom Helsingfors Segelsallskap 1.335|12:17:43 | 15:22:13 | 3:04:30 |4:06:18 29

30 SRS |Int5m Dotte SWE | 45 Mats Silfving Stockholms Segelklubb 1.068|12:07:42|16:06:59 | 3:59:17 |4:15:33 30

31 SRS | Havkryssare Atena S 256 Appelberg/Axelsson | KSSS 1.04 |12:07:42|16:18:54 |4:11:12 |4:21:15 31

32 SRS | Kustkryssare SIY Liv SWE | 644 Bengt Hunyadi Hasselby SS 1.034|12:07:42 DNS 35

32 SRS | One Off Vagabonde |SWE | 319 Peder af Geijerstam- | KSSS 1.295 DNS 35
Lindberg

32 SRS |S&S YAWL Gerofia SWE | 52 Olof Guy Tiselius Djursholms Segelklubb 1.19 DNS 35

Scoring codes used

Code Description Points
DNF | Started but did not finish 35
DNS | Came to the start area but did not start | 35
DSQ |Disqualification 35

Sailwave Scoring Software 2.19.8



Reminder! 5andhamnsregattan 2016: Survey
R_IJ'!,I’-E] Swedish Yacht Club <ksssi@ksss.se>

Fowy: nikalB@mail ru

S
Reminder to those who have not
yet completed the survey

Thank you all for participating in this
year's edition of Sandhamnsregattan
presented by Resevaruhuset 2016, We
truly enjoyed your participation and would
greatly appreciate your input to the
following short survey to learn from you
fromthis years experience and improve
onthe event for the future.

Thank you in advance for your time and
welcome back next yearl

Sailing greetings from K355 through the
Inshore Radng Committes (BKEK)

SURVEY

Copyright © 2010 KSSS, AU rights resarned
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Box 118
SaRspimaden 133 22
Sweden
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